base no art. 30, III, da Lei 9.504/97 c/c art. 53, II, alínea a e c, da Resolução TSE nº 23.607/2019,
DESAPROVAR as contas do candidato a Deputado Estadual MÁRCIO NEMEDIO NOGUEIRA
ALVES, nas Eleições Gerais de 2022, e determinar a devolução do valor de R$ 13.318,18 (treze
mil, trezentos e dezoito reais e dezoito centavos), relativos a irregularidades na comprovação dos
gastos realizados com recursos Fundo Especial de Financiamento de Campanha, com fundamento
no art. 79, § 1º e § 2º, da Resolução TSE nº 23.607/2019. Tudo nos termos do voto do Relator.

[...]

das contas, apontando falhas na apresentação de peças obrigatórias (extratos bancários e certidão
de habilitação profissional do contabilista) e irregularidades na comprovação de despesas pagas
com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), sugerindo a devolução
ao Tesouro Nacional de R$ 31.318,18 (trinta e um mil trezentos e dezoito reais e dezoito centavos).
A Procuradoria Regional Eleitoral (id. 30341373), acompanhando o parecer técnico, opinou pela
desaprovação das contas e pela devolução dos recursos públicos utilizados indevidamente.
É o relatório, sr. Presidente.
BRENO DUARTE RIBEIRO DE OLIVEIRA

[...]

corroboro os apontamentos feitos pela unidade técnica nas últimas cinco despesas elencadas no
item 2.1 do Parecer Conclusivo.
Assim, permanecem irregulares as despesas relativas às contratações de Severino Jadson
Miranda dos Santos, Edson Robson Barbosa da Silva e José Arnaldo Ferreira Júnior, alcançando o
montante de R$ 13.318,18 (treze mil, trezentos e dezoito reais e dezoito centavos), valor que
corresponde a 13,32% do total de gastos realizados com recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC).
Sobre o tema, Resolução TSE nº 23.609/2019 determina expressamente como o candidato deve
comprovar a destinação dos recursos oriundos do FEFC:

[...]

Sanção de perda do direito ao recebimento da quota do Fundo Partidário aplicada acima do
mínimo legal de forma proporcional e razoável, mormente pela ausência de comprovação da
regular utilização de recursos públicos.
7. Recurso parcialmente provido, tão somente para reduzir o valor objeto de devolução ao Tesouro
Nacional para R$ 66.900,00 (sessenta e seis mil e novecentos reais), mantendo-se a
desaprovação das contas e a perda do direito ao recebimento de quota do Fundo Partidário pelo
período de 6 (seis) meses." (RECURSO ELEITORAL nº 060058577, Acórdão de , Relator(a) Des.
MARIANA VARGAS CUNHA DE OLIVEIRA LIMA, Publicação:

[...]

50, § 5º, da Resolução TSE nº 23.607/2019.
IV. DISPOSITIVO E TESE
11. Recurso conhecido e parcialmente provido, para reformar a sentença apenas quanto ao valor
da devolução ao Tesouro Nacional referente às despesas não comprovadas com recursos do
FEFC, reduzindo-o de R$ 31.100,00 para R$ 1.108,21 (mil, cento e oito reais e vinte e um
centavos), mantendo-se a desaprovação das contas, a multa de R$ 73.865,68 (setenta e três mil,
oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) e a restituição ao Tesouro Nacional
no valor de R$ 3.966,73 (três mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta e três centavos),
com atualização legal dos valores a restituir.
Tese de julgamento:
A coligação que impugna a prestação de contas possui legitimidade para figurar como recorrida; o
atraso na abertura de conta bancária e a extrapolação do limite de autofinanciamento configuram